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ő .szentsége . kétszázezer harc- 
képtelen fogolynak adta vissza, 
szabadságát.' A béke fejedelme. 
Aki egyetlen puskát el' nem 
süttetett. Egyetlen' foglyot sem 
ejtett. És ime. Az a fejedelem, 
kinek országa nem e világból 
való : kétszázezer fogolynak
oldja' meg rabláncait s adja 
vissza a hitvesnek, családnak, 
hazának. -

Mikor e világ fejedelmei had
bán állanak s a népek fegyver
rel törnek egymásra, akkor ki
magasodik a pápai széknek er-1̂ 
kölcsi értéke. Ellenség és jó
barát : igy osztályozzák egy
mást a népek. A pápa egyet
len király,’ aki nem ismer el
lenséget. Számára minden em
ber isten gyermeke, testvéré 
Krisztusnak s a menyország 
örököse. ,S  a sebeket, miket 

testvéri kézzel ütünk egymá
son, jóságpsan hegeszteni pró-a 
bálja. Az ő érdeme, hogy a 
kormányok elhatározták a harc- 

’ képtelen - foglyok kicserélését. 
S a kétszázezer, otthont és csa
ládot nyert ember imája az ő 
fejére száll.

■ Így viselkedik a világhábo
rúban a kereszténység feje, a 

-lelki nagyhatalom, a pápa. S 
vájjon mii tesz a másik szel
lemi „ nagyhatalom “, a sajtó-? 
Tán ő ís^szomoruakat vigasz
tal, rabokat szabadit, sebeket 
hegeszt? Olvassuk el, mit ír 
a sajtóról egy katona, a Dan- 
zers Armee Zeitungban. „Mi 
katonák \\nnéyé\yoson kijelent
jük, hogy utolsó leheljetünkig 
a mi ügyünkért harcólunk, 
de semmi közösségünk a sár
ral és téritával folytatott há
borúhoz. I^en, mi oly messzire 
megyünk-, *hogy kijelentjük : 
az utolsó komitácsinak, aki a 
maga tévés,, de erős "hazafias 
érzésétől yezety£jQ£vul ránk lő,

bárha tudja, hogy ezért fela
kasztjuk és házát, sőt falvát 
felgyújtjuk, a mi szemünkben 
nagyobb becse van , mintan- 

*nak a firkásznak, aki egész 
életén át szóval és tollal véd
erőnk fundamentumát alá akarta 
aknázni, most azonban ügyesen 
az uj szelet akarja felhasználni

és , dagályps, de semmitmondó 
s értéktelen hazafias frázisok
kal lármát üt s az ellenség el
lennem küzd, hanem leköpiu.

Jegyezzük meg : Ugyanez a 
brancs Szokta leköpni a keresz
ténységét és a pápát, mely hi
vatalos becslés szerint az utolsó 
kpmitácsinál js hitványabb.

Á  h á b o r ú  h í r e i .

Nyugati hadszíntér. Belgrád bombázása.
Flandriában  a tartós eső m ind L  távirat érkezett Nis-

terepet. P \ 6 ' . ^ zal a h írrel, hogy az oszt- 
1 rak-mí gyartuzórseg  január 3-án 

Belgrádot". Párisban~er\
ke’f-

m ocsarasabbá”  teszi a 
r:mi a hadm űveleteket 
a lályozza. Remistől 
r  ‘ anciAk ^  ry
kunkat akarták elfoglalni. R ög
töni ellentám adással visszavetet
tük őket állásaikba ; ötvenet kö 
ztHük elfogtunk. Az A rgonotok  
közepén és keleteti részében 
csapataink ism ét előbbre ha
ladtak. A franciáknak a Vogé- 
zekben, B uchenkopfnál, Diedol- 
shausentól délre .ellenünk in 
tézett éjjeli tám adását visszaver 
tűk. A franciáknak a Sennhem - 
től nyugatra eső m agaslat ellen 
intézett ism ételt támadásai- tü 
zérségünk tüzében összeom lot
tak. vKót tisztet és száz főriyi 
legénységet elfogtunk. A íáenn- 
h e im tő l. délre lévő O berburn- 
haupt helységért még folyik a 
harc.

Uy'.Ui ryn
mb-* ’.ta 
A i - e n t

Keleti hadszíntér.
Keleten is kedvezőtlen volt az 

időjárás. A keletporoszországi 
határon és Lengyelország északi 
részében n incs változás. A Rav- 
kától keletre tám adás link előbbre 
haladtak. 1600 oroszt elfogtunk 
és 5 géppuskát zsákm ányoltunk. 
A Pilica keleti partján  csak tü 
zérségi harcok folytak.

r

Meghiúsult támadás.
A déli harctéren  az ellenségnek 

Avtovácnál előőrsi vonalunk el
len in tézett' éj jeli tám adása tel
jesen m eghiúsult.

-.Jentós m . keltett,
mert hivatalos szerbiai közlések 
megelőzően úgy  szólták, hogy 
az osztrák-m agyar sereg legalább 
a legközelebbi időben nem is 
gondolhat- offenzivárá Szerbia 
ellen.

Négyszáz fogoly.
Az általános helyzet változat-' 

láb. Tartós harcok nincsenek.
A keleti Beszkidékben n a 

gyobb orosz erőknek aCerem oh- 
tól keletre fekvő  m agaslato
kon keresztül intézett elő retö 
rését ellentám adással messze 
visszavertük. Ez alkalommal 400 
oroszt elfogtunk és hárem  gép
puskát zsákm ányoltunk.
Sárosi és zempléni csapataink 

a határon túl jutottak.
Az e hó 5-ikéről 6-ára v ir

radó éjjel csapataink megtámad-' 
-ták az orosz pozíciókat és g y ő 
zelmes harcok után néhány m a
gaslatot megszálltak. Ezeket az 
éjjeli harcokat honvédeink kü 
lönösen nagy harci lendülettel 
vívtak meg, m r t  ezzel tulajdon- 

Jtéppen revánso t adtak az o ro 
szoknak. Ö tödikén volt "Ugyanis 
az oroszok karácsonyestóje. Az 
oroszok a mi szent esténkén 
nem engedték csapatainkat pi- 
heiíni és egyik támadást a má-. 
sik u táb  intézték ellenünk Ezt 
a kölcsönt tegnap visszaadtuk 
nekik. ;> _

Iparoktatásunk.
Iparostanulóink oktatásáról már 

évek óta . csak bizakodó s reményt 
keltő szavakkal emlékeztünk meg.
A tanulók beiskolázása, iskolába- 
járása csak nagyon kevés kívánni 
valót hagyott fenn. A tanítást mi 
sem zavarta. Téli időben a vasár
napi inasotthon tág helyiségeszük
nek bizonyult a sok iparostanuló ' 
befogadására, kik ott szórakozást 
s élvezetet találtak a változatos 
napirendben. A látogató eleven, 
életet, szorgalmat és törekvést ta
lált munka és ünnepnapon az épü
let falai között. Igazi kohója voji 
ez az ifjúságnak.

S ma ? Nagyon szomorú a kép ! 
Alig van tanterem, hol a tanulók 
elfogadható számban megjelennek 
az előadáson. Egyes iparágakból,' 
-igy a bőripari szakon levő tanu
lóknak talán, egyhormada jár csak 
az" előadásokra. A mesterek tanú- ’ 
lóiknak az iskolalátogatástól fel
mentést kértek. S kik nem kértek 
felmentést, sem küldik tanulóikat . 

Qőkqlába, ' -. j
A közoktatásügyi k i^rpny  méh . 

^tányos akart lenni egyes iparosok 
helyzetére és megbízta az iparisk. 
'igazgatót, hogy kivételt s méltány
lást igénylő esetekben a tanuló
kat' mentse fel a tanítás látogatá
sától.

Iparosmestereink tág . magyará- 
zatot adtak a miniszternek ezen 
jóindulatú, de szorosabb megha
tározást igénylő rendeletének, 
amely igy tág kapu a visszaélésre.

Sok tanuló'nem azért nem jár 
az előadásokra, mert mesterének 
a tanítási idő alatt i,s okvetlen 
szüksége van rá, hanem mesteré
nek’ azon kijelentése folytán mu
laszt : „piiért küldjem tanulómat is
kolába*,Emikor az fel van mentve ?“

Vasárnap egy csomó tannló az 
utcán sétálgat, egy-két tanteremre 
való pedig' részben a moziban 
részben a  színház kakasülőjén, 
tapsol és féktelenkedik', holott az 
iskola tanterve szerint akkor a 
szakrajzon kelj&ne jelen lenni.

Világos ebből, hogy nemcsak 
a fent érintett miniszteri rendelet
ből, származó fogyatkozások*.' ha
nem az íparosmesterek százai 
okai az. iparoktatás mai hanyatlá- 

Jslnak, • . , • ~

I 80 V EőJAKTÖ vaszoiiárubSssá, Barlf ófe lípiiiete.
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BEVONULÓ KATONÁKNAK!
Vizhatlarr 

hadicipök
13-, 15*, 24 — 

Trikó ingek, nadrágok
2 60, 3 , 4 —

— Swetterek
4 -n  2’, 16-—

Ujjasmelények
5’, 10*. 18*-—

Gyapjú lábszár- 
védők ^

2*, 4*,
Börgamasnik
12*, 13*, 20*—

Meleg keztyük
—*80, 1.50, 2*80

Meleg harisnyák
—•60, —*80, 1*60

KWAZQVIZTKY BÉLA 3 0 T  Baschlik vízmentes gummLb.ósapka 5 korona, 
divatáruházában , Telefon-szám .163

^  Sok tanuló van, ki még be sem 
iratkozott.

Ezen sajnálatos tények között 
mintegy kiemelkedő reményfa1 áll 
egy építkezési vállalkozónak ne
mes eljárása, ki kutatva tanulói
nak iskolai előmenetelét, azoknak 
a tanulás iráfiti közönyét tapasz
taltai azzal az áldozatkészséggel 
állott elő: itt van száz korona, 
ezt az összeget négy részre osztva 
tűzzük ki jutalmul oly törekvő, 
építő iparostanulóknak, kik tanul
mányaikkal a díjra érdemesekké 
teszik magukat.

Ebből a szép és fenkölt gon
dolkodásra valló iparos- esetből 
kifolyólag mi arra kérjük iparos
mestereinket,' foglalkozzanak az 
itt megvilágított szomorú körül
ményekkel s amennyiben közre
működni tudnak, javítsanak e saj- 
nálatos-viszonyon.

Meg vagyunk győződve, hogy 
ha iparösmestereink e sorokból 
megismerik iparoktatásunk jelen
legi szomorú állapotát, készséggel 

Jognak e baj orvoslására közre
működni.

Z.

A járásbíróság 
uj beosztása.

Az 'ilj perrendtartás életbelépteté
sével a székesfehérvári kir. járásbí
róságon uj beosztás vált szükségessé, 
amelynek értelmében az ügykezelés 
a követ’-ező munkafelosztás szerint 
történik :

A polgári peresügyek közül az 
ideiglenes nőtartás iránti pereket, 
továbbá az igénykereseteket Ke- 
nessey Kálmán kir; járásbiró intézi.

A bérleti és haszonbérleti viszony
ból felmerülő, továbbá az ingatlanra 
vonatkozó, dologi, jogi, sommás 
visszahelyezést és a meghagyásos 
eljárásból származó .pereket dr. Vé- 
ber Gusztáv kir. -járásbiró' végzi.

Az állat hibájából eredő szava
tossági pereket, az ügyvédi költség 

"pereket és a vasúti pereket dr. Ko- 
vácsy Zoltán kir. albiró látja eb

A végrehajtás-megszüntetése, kor
látozása, vagy felfüggesztése iránt 
indított perek azoknál a bíráknál 
maradnak, akik az alap perbeli Íté
letet hozták.

A büntető ügyeket Fláth Imre 
kir. járásbiró tárgyalja.

A telekkönyvi ügyeket Fiáth Imre 
kir. járásbiró és dr. Róth Oszkár 
jegyző végzi el.

A rendes törvény napol Kenessey 
Kálmán kir. járásbiró tartja minden 
héten, ünnepnap kivételével szerdán

és szombaton,_ amikor is- a felek 
9—12 óra között ügyük tárgyalása 
végett” a birÓ5ág'"vezetőjénél, vagy 
az általa esetről esetre ' kijelölendő 
biró előtt idézés nélkül is megjelen
hetnek.

Fontos újítása az uj törvénynek, 
hogy a telekkönyvi hatóságot, ame'y 
eddig a törvényszékhez tarto'zo’t, ez 
év január 1-től kezdve a járásbíró
sághoz osztotta be.

A sebesült hősökért."
Naponként körülbelül 500 sebe

sült katona élvezi a Vöröskereszt 
pályaudvari üdítő állomásának jóté
konyságát. Ezt az óriási forgalmat 
csak úgy tudja ellátni a Yöröske 
reszt, ha ebben a társadalom áldo
zatkészsége is segítségére jön. A 
vasúti Üdítő állomások országszerte 
veszítettek jelentőségükből, az utón 
levő sebesült katonák mindinkább 
érzik íTszeretétteljes feikarolás hiá
nyát, a székesfehérvári üdítő állo
más azonban ugyanazzal a szere
tettel s az., áldozatkészség ugyan
azon méreteivéT kardija fel őket, 
mint eleinte. Dicséret érte_a Vörös- 
kereszt nagymunkásságu. vezetősé
gének s tisztelet azoknak, akik 
ságukkal segítségére vannak 1

Ha dicséretről és 
szó, az elsősorban a falu népét 
leti. Vagyis . állapotához mérten ő 
hozta eddig a. sebesültek felkarolá
sában' a legtöbb áldozatot,-az Ökö
réből nyúl a legtöbb ölelő kar a 
sebesült katoríák felé. Dicséret il
leti a papságot,'tanítói, jegyzői kart, 
akik irányítói voltak a nép körében 
foganatosított gyűjtésnek.

Újabban a következő faluk adóz
tak a haza oltárára a sebesült kato^ 
nák felkarolására : - v

Ráckeresztur. Keresztes György 
plébános, Karnis István jegyző, 
Komis Blanka, Kotányi Manó i n 
téző, Lebes Gizella és Kovács Irén 
tanítónők lelkes buzgalma folytán 
nagy-értékű küldemény érkezett a 
Vöröskereszt pályaudvari kirendelt
ségéhez. A ráckeresztúriak már a 
budapesti Vöröskereszt kórházainak 
is küldöttek élelmiszergyüjteményt. 
Székesfehérvárra jö tt: .11 drb. csir
ke, 1 hízott lúd, 65 kg. sertéshús, 
10 kg. töpörtyű, 2 véka kalács, 2 
bödön zsir, másfél zsák bab, 7 zsák 
burgonya, 2 zsák zöldség, káposzta, 
2 bödön méz, .2 kanna lekvár^ 10 
üveg befőtt, 2 üveg rum, 3 csomag 
tea, 2 bödön savanyu paprika,, 1 
zsák liszt, 1 üveg málnaszörp, 17 
.K pénz, azonfelül Kotányi Manó 
intéző adományából 100 drb. boj, 
mankó. -

Tárnok. A községek közül Tár- 
nok derék népe á!do.zott_a legfőbbet a 
Vöröskeres.zt székesfehérvári üdítő 
állomásán megfordúít sebesül.tek fel

karolására. Körülbelül 1700 korona 
értékű hatalmas küldemény érke
zett. A nép akciójának ..irányítója 
Tárnok község melegszívű pjebá- 
nosa, Pelcner Mihály. ,volu; Érke
zett: 38 K pénz, 180 kgrjsertés
hús, 1 • birka, 4 zsák liszt, 6 zsák 
bab, 2*50 q. kalács, ■ nagymennyi

ségű kenver, 26 zsák burgo
nya, 2 zsák zöldség, 35 kgr. zsír, 
azonfelül lekvár, paradicsom, .befőtt, 
tojás,- porc, Kávé, cukor stb. A jó 
Isten áldja meg Tárnok derék népet ne- 

JnesTáldozatkeszségeért. (Folyt köv.)

Háborús délutánok.
* Á Muzeumegyesület háborús 
délutánjának pjrogrammja a kö
vetkező :

Január 10. Megnyitó előadás. Mű
sora : 1. Dűrrner Gyúla : Viharban. 
Előadja a főgirnn énekkar. 2. Dr. 
Prohászka Ottokár, megyéspüspök 
előadása?: A hábom és erkölcs iség. 
3. Dancla K : Hegedű-trió, Élőt 
adják : Galambos József, VIII., 
Tóth Aladár, VII. és T. Nagy 
koránt IV. o. “tanulók. Zongorán 

téri Hübner András, VIII. b . t. 
re vannaK i — KpRemények. Szavalja Hübner
s tiszteletről van ; András VIIL o. t. 5. Hunyhdi 

a tafu népét íl- í ,7̂ / 0. Előadja a főgirnn. énekkar.
Január 13. Dr. Nősz Gyula, kir. 

közjegyző : Fény ’ és árnyék a né
pek harcában.

Január 20. • Horváth "Istvánt ászt. 
'fogim n. tanár : A világháború

technikája. '■
Január 27. Vértes József, 'felső 

kér. iskí ta n á r : A mi háborúnk. .
Február 3. Dr. Koroncay József 

tb. kórházi főorvos : Sebesültje
ink.

Február 10. Dr. Polgár Iván, 
ciszt. gimn. ta n á r : Magyarország 
és a Balkán.

Az előadások a főgirnn:. d ísz
termében lesznek. A  megnyitó 
előadás kezdete d. u. f é l '  6, a 
többié 6 óra.

Belépődíj az összes előadásokra 
2~K. A tiszta jövödelmet a Mu
zeumegyesület a székesfehérvári 
Vöröskereszt-egyletnek adja és 
felümzetéseket szívesen elfogad. 
Jegyek a Klökner-féle könyvkeres
kedésben és előadás előtt váltha
tók.

—  Zsebatlasz. A világháború 
összes kitűnő térképeit tartalmazza 
zsebkönyv alakjában 63 oídaj ma
gyarázattal a világháborút viselő 
államokról. A zsebatlasz praktikus 
és .kitűnő. Azqnfelül felette olcsó. 
2 korona 40 fillér beküldése után 
kiadóhivatalunk bárkinek, megszerzi.

EL I  F t E  K .
G y ő z n i  fo g u n k .

Ahol annyi erő, tűz ég 
A sziveknek lángja lobog,- - 
Ahol minden igaz kebel 
A hazáért él és dobog.
E szent harcban el nem bukunk 
Erős hittel győzni fogunk  / -

A ml várunk suklaerős 
Oltalmazónk az igazság 
Erős páncél, mélyen megtör 
Minden cudar erő, g a zsá g ;
Szent harcunkban el nem bukunk, 
Erős hittel győzni fo g u n k !

A szivünkből egy óhajtás.
M int a tiszta forrás fakad, * 
Érted Hazám fo lyóvá  nő 
A szent érzés naggyá dagad.
E Harcunkban el nem bukunk. 
Erős hittel győzni fogunk ! ■ ^

A sok ezer ÉrtedHmrcol 
SzivevérPt Érted ontja.
Ki Reád tör mint a férget,
M int a kígyót eltapossa. - 
Szent harcunkban el' nem bukunk 
Erős hittel győzni fognnk!

Küidnw Mar.,.

— Kiállítás m egnyitás. Maugsch 
Gyula szobrász m ükiállitását ma 
vasárnap déli 12 órakor dr. Pro* 
hászka O ttokár püspök fogja 
•megnyitni a tűzoltó laktanya 
nagyterm ében  A. kiállítás tiszta 
jövedelm ű teljes egészében meg 
tog  osztatni a V öröskereszt egylet 
és a helybeli mén tő egyesület 
között.

— Gyászmise a hősért. A déli 
harctéren  hősi halált halt Szalay 
K ároly tart főhadnagy, takpónz* 
tári főkönyvelő lélkiüd véért-teg
nap d. e. 8 ó rakor a székesegy 
házban gyászmisót m utattak "be, 
amelyen a gyászbabornlt csalá
don és a rokonságon  kívül az el
hunyt jóbarátai,: kartársai és ’isz- 
telői nagy szám ban vettek részt

— Kongreganisták figyelmébe.
A Ferenc-József nőnevelő inté
zetben m űködő nagyobb Mária• 
kongregáció, .tekin tette l a Múze- 
uiüegyesület előadásaira, most 
következő hetekben gyűléseit 
szerda helyett kedden tartja 
ren d es id ő b e n .. A legközelebbi 
gyűlést a magisztrátusü lése előzi 
meg 4 órakor.

Bevonuló népfelkelők - figyelmébe!
* ~ .A lsó ing -és n ad rág  gyap jú  és teveszőrből, gy ap jú  svetter, teveszőr- és szőrm e m ellény, nyak-'

• • _  -v é d ő , hósapka, érm elegítő, lábszárvédő, vízhatlan p o sz tó -é s  b ő rg a m a sc h n í,'k ö tö tt-é s  bárany-
\  * /  béléses keztyü, teveszőr-harisnya, talpm elegitő, szőrm egallér, zseb lám pa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban NOFITEER-nél kapható.
Vízhatlan hátizsák, „Baschlik* fejvédö és takaró-pokrócból nagyivá aszták.^
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Túlbuzgó hivatásának súlyos
A székesfehérvári vasúti 

Vöröskereszt üdítő állomásának cso
dálatosan nagyméretű és az egész 
országban elismerten páratlan mun
kájáról bőséges tudomása van a 
közönségnek. Maga is tapasztalhatta?, 
meg lapunkból is sokszor olvas
hatta. Ennek' az óriási munkának 
igazgatója, .Jelke, mindene. Flögf 
Karolin vöröskeresztes főnöknő, pó 
tolhatatlan segítsége, jőbb keze pe- 
'dig Meggyessy Józsefné. Hatódik 
hónapja éjjel-nappal dolgoznak az 
üdítő állomáson, pihenésük keve- 

—sebb, mint egy éjjeli szolgálatot tel
jesítő vasúti hivatalnoké. S mindezt 
lelkesedésből, haza és emberszere- 
tetből teszik. Nincs az a munka, a 
mit meg nem tennének, ami nekik 
nehezükre esnék. Sütnek, - főznek, 
takarítanak, varrnak, kötnek, ápol
nak, katonákat kiszolgálnak,^-bete
geket vezetnek, sőt még a hordágy 
elé is oda állnak. Szóval az üditő 
állomásnak dolgozó hősei. A legrra--'" 
gvobb reszvei t;l vesszük a hírt, hogy 
Meggyessy J.azsefné épen ennek a 
túlbuzgóságának a -sú’yos betege. 
Napokkal ezelőtt az üditő állomás 
pincéjében foglalatoskodott, egész 

•délután burgonyát válogatott. A hi 
deg pincében meghűlt, s tüdőgyula-, 
■dúst kapott. A lelkes vöröskeresztes 
hölgye-. moU a Szent György kór
házba 1 ápolják. Sok tízezer sebé- 
sitlt katona áldja a derék ápolónőt, 
meg is segíti a jó isten, hogy rövid 
idő múlva újból beleálihasson rbba. 
a nagy munkába, amelyet mar a 
hatodik hónapja, kitartó lelkesedés
sel és szeretettel, végez. '

— Karftskedelmi életünk ós a.há
ború -A 24*36 eves népfelkelők be- 
mutatószemléién igen gok önálló 
kereskedőt, is^áTk akii ásnák találtak 
katonai szolgálatra. Ezeknek részint 
már most 16-án,' részint a követ
kező DelUvasok .értelm ében kol-1 be- 
vonulniok s üzletüket bizonytalan 
időkre itthagyniok. Mint értesülünk

. ía helybeli kereskedői körökében moz- 
' galöm indult meg aziránt, hogy a 

hadbávonulni tartozó önálló keres' 
kedők a katonai szolgálat alól fel 
mentessenek, mert az indokolás sze 

. ririt jja sok kereskedő távozásival 
■ városunk kereskedelmi'élete veszé

lyeztetve Jenné. Ha csakugyan igy 
áll a dolog, hogy városunk keres
kedelmi életének megmentésére ily 
irányú lépések megtétele vált szűk 
ségessé,-. akkor figyelmébe ajánljuk 
a mozgalmat indító . kereskedelmi 
kqröknek, hogy a nagyközönség 
szimpátiáját sokkal jobban megnyer
né mozgalmunk, ha a most bevo* 
nulandó kereskedők kimentése he
lyett a mér 6 hónap óta harcoló 
kereskedők felmentése érdekében 
fáradoznának. Aki még nem volt 
oda, az csak menjen s .azok jöjje
nek haza, akik már szenvedtek 
a hazáért. . A , '

—  Leleplezéssel fenyeget egy 
vasutas. Érdekes bűnügyben indí
tott eljárást a helybéli rendőrség.

• Egy vasúti alkalmazott/akit lopás" 
gyanúja miatt állásától felfüggesz
tettek, Jevélet irt 8—10 helybeli va
súti alkalmazottnál?, hogy f. hó 5 ig 
küldjenek neki egyenként 50 koro. 
nát, mert különben leleplezi őket., 
A vasutasok a levélre azzal vála
szoltak, hogy zsarolás címén le je
lentést tettek a levélíró ellen. A 
rendőrség kihallgatta a felfüggeszt 
tett vasutast, aki elismeri, hogy ő 
irta a levelet s. azt állítja, hogy igenis 

"van leleplezni valója. A rendőrség 
■folytatja az eljárást.

—  A d. v. személyzet önkéntes 
temetkezési egyesülete f. hó 10-én 
(vasárnap) d. e .' 10 órakor a Koll- 
mann féle vendéglőben a gyűlést 
megelőzőleg fontos értekezletet tart.

i
Felkérjük vidéki élő 

fizetőinket, hogy az elő
fizetést minél előbb mea- 
ujitani szíveskedjenek, 
inért a súlyos háborús 
viszonyolt miatt csakis 
pon t os ,  előfizetőknek 
küldhetünk lapot.

— Eíiszerlopás á~vonaton. László 
ZsigmQndné budapesti lakos ,f._ hó' 
6 án Budapestről Nagykanizsára 
utazott, hogy ott katonáskodó férjét 
meglátogassa. Alighogy a székesfe- 
hérvari állomásról kirobogott .a Vo
nat, Lészlóné. rémülten vette ész- 

,re, hogy ridikülje, me'yben egy
. loQO K értékű brilliáns gyűrű s né

hány más kisebb .. ékszer, továbbá 
több aranv es papírpénz volt, eltűnt 
mellőle. A keresés hiába való vök, 
a ridikült elloptak. A cséri állomás
ról a károsult u as sürgönyileg' fél 
jelentest tett a székesfehérváriTen- 
dorségen. Simon Sándor tb. rendőr- ■ 
főkapitány az állomásfőnökséggel 
együtt megindította a nyomozás', 
de v.zideíg csak gyanúsított van, 
pozitív eredmény nincs. A nyomo
zást folytatják.

—  A hitelszövetkezet tagjainak
figyelmébe ajánljak, hogy h fa- és 
szénközvetitésünkei meg nem szün 
tétjük, csupán a D ’ák Ferenc-u. 4. 
sz.,telepünket oszlatjuk fel annak cél
szerűdén volta és a drága üzemi költ- 
s gek miatt. Fe'kérjük azonban tag
jainkat, hog>\ a fa- és szénszükség
letüket mindig előre jelentsek be, 
hogy a megrendelést idejében)megle
hessük. Ner’n tagok megrendelését el 
nem fogadjuk. Előjegyzéseket ek, 
fogad az - ügyvezető igazgató, a 

■ könyvelőcég (Távirda-utca 6.) és a 
' Deák Ferenc-ulca 4 sz. a. szövet- 
' kezeli_ház -házmestere. Az igaz

gatóság. ___ ’ >?-,■
Újévi köszöntés m&^áltása 

a harcosok Özvegyei és árvái javára : 
Juhász Jenő 5 K,. Medgvesy József 
5 K, Braun -Lajos 10 K, *SzenzeF- 
stein Jánosné 10 K, Raáb Ilona o K, . 
Mayer és Pető lakatosok. 50 K, 
Griinfeld Ignác (Csákberénv) 20 .K, 
Töttö^y Andorné (Keresztes 50 K, 
Kováts B mjain (Pákozd) 2 K, Rusz- 
kay Istvánne 5 K, Szirbek József 

.4 K, Pető Miksa 20 K, Kőrösy Gyula 
10 K, Károly János .ezüstéremért 
50 K, dr. Sohár Endre 1 K/dr.

5 Molnár Jenő 2 K, Neubauer Károlyka 
20 fill, Neubauer Etelka 20 fill; Név
telen 4.K , Tóth Arthur. 1 K, dr. 

"Holló Jenő -3 K, R. főhadnagy 1 K,
. Kenessey Zs’gmondné 1 K, dr. Ko
réin--Sándorné 4 K, Német István" 
4 K, Konrád Kálmán $ K, Magyar 
Erzsébet 80 fill, Deák János 1 K 20 fr 
Farkas Tivadar 2K, Kenessev Ett.ike 
1 K, Klein Márkus Fiai 20 K, Suszter 
Józsa 30 fill. Emlékérmekből be
folyt 95 K 50 f, jelvényekért 6 K 
16 fill.

— 'Meleg ruhára. Marschall Nándor 
50 K, Osztrák Magyar Bank szé 
kesfehérvári hivatalnokainak 12 K, 
Groseibl Ma-riska gyűjtése 2 K 09 
fill, Rüszkay IsJvánné 10 FT, Lüttor 
Ferenc számlájából 2" a harcosok 
árváinak 7 K., 50, fill, Balogh Idus 
a „Vörös félholdnak" 10.K,Nagyláhgi 
kártya kompánia, nyereségből 5 K. 
Mindezen adományokért hálás kö
szönetét mond a Hadsegélyző Bi 
zottság.

— Á Vöröskereszt perselye. Né
hány héttel ezelőtt megírtuk, hogy 
a vasúti állomás H. o. éttermében 
elhelyezett- vöröskeresztes perselyt 
.valami illetéktelen egyéT^Jdüxitette_ 
tartalmát ellopta. A rendőri nyomo 
zás most megállapította, hogy a 
perselyt a Vöröskereszt egyesület 
ürítette ki.

~ r -

i .  A vakok által készített kefe
aruk és kosárfélék kaphatók a Had- 
segélyző Bizottságnál (Iskola utca 
2. sz) •

— ̂ C3ak fekete és kék több^ 
ezer ihérer egész finom 140— 15Ó 
etr, széles női kosztüm alj, kabát, 
eredeti gyári gyapjuszöve’t maradó-'1’"' 
kok eladását hirdetem. Éppen úgy 
férfi szöveteimet, szintén csak fekete 
és kék maradékok privát' vevőim
nek, nagyobb tömegben viszont el
árusítóknak megvételre ajánlom. — 
Rudbányái posztókereskedő.

—  A katonák karácsonyára. A
Hsdsegélyző Bizottsághoz a katonák^ 
karácsonyárafolytatólagosan befolyt: 
Ángyán Saodorné gyűjtése 152 ko
rona 28 iilL_Péntek ‘Csajág 12 K. 
Dr. Here Oszkarné 2Ó K. Nagy- 
perkáta község gvüjtése. 516 K. 94 
f. Fehérvárcsurgó község gyűjtése 
516 K. 06 f. Iszkaszen'györgy köz
ség gyűjtése 162 K. 60 fi Szakács 
Bözsi ás Kreitz Panni g\üjrése 80 
K. 80 f. Jurh Istvánná 4 K, Klein 
Zsigmond 10 KV. Berky Józsefné 10 
K. Ö.zv. Polcer Jánosné 1 K. Özv. 
Kovács Istvánné T K: Salzgrüber. 
József 10 K. L’szits Ferercné 2 K. 
Kis Dániel ref. lelkész gyűjtésé 
.Sárbogárd 10 K. N. N. 2 K: Fon*, 
cier Pesti" biztositó intézet 20 K. 
Bessenyei Kálmán 10 K. Veszelyi 
Józsefné 3 K. N. N. 1 K Ö v . 
Michalecz. Ferercné 4 K. Galbavi 
Jánosné 3 K.' Zámoly körség gyűj
tése 20 K. Szabadbattyán község 
gyüj'ése 98 K. 70 fi E. Lukács 

j Jenoné-10 K. Ózv. Deulsch József- 
! né 4 K. Ujházy Sándorné'JO K. 
i Petőd Kálmán népfelkelő őrnagy a 
| deli harctérén küzdő 17-es népfel* 

kelők számára 500 K. Monda Já- 
j nosné 3 K. Majer Mátyásné 3 K. 
i Muskovics Jánosné 2 K. Nyakas
! Jánosné' 1 K. N. N. Polgárdi 4..K.
j Kovács Józsefné 1 K gróf- Batthj'á- 
| nvi Gyu’áné 100 Ky Csabdi köz

ség gyűjtése 5T K. 60 .fi Forst 
János 4 K. K. M: 2, K. Groseibli 
Mariska- gvüjtése, 22 K. 96 'fi Bér 

‘ger Bözsi gyüj'ése 107 K. Egy- 
persely tartalma 1 K. 19.fi Székes^ 
fehérvár szab kír. város adománya 
250 K. Fejérmegyei Naplóból sors
játék tiszta jövedelme 1730 KV 

| Prohászka Ottokár 50 K. ÖzV.
; Goldner Lipótné persely gyüj ése 
j ^Sárosd 32 K. 65' fi Kiliti község a 
• 17-es honvédek karácsonyára 25 
I" K. Mészöly Áron Sárbogárd 50 K.
1 Sárszentmiklós Elöljárósága K.
| ^5  fi Szabó Jánosné 5 K. Sárszent-- 
| mihály község gyűjtése 39-k. 40- 
r fi Dunapentele község gyűjtése' 65 
| K. N. N. 3 K. Takács János 5 K. • 
• Sárszenímihályról 7 K. 50 f. Ge
rendái Gyula 4 IC. Özv. Stanitz 

JSándoroó 5 K. Gárdony község 
gyűjtése 23 K. 25 f. Hartviger Ka
rolin sebesültek karácsonyára 10 
K. Csór községben Pentz Gyula 
gyűjtése 113 K. 66 fillér.

Meleg ruhára folytatólagosan 
adakoztak: Uzsák Sándorné Lövss- 

'berény 3 K. Dr. Mészöly' Józsefné 
30 K. Stolc Károly Isztimér 40 K. 
Bindei; Hubért 3 K. Geisz Mária 3 
K. Ho'cer Lajosné belső Báránd 
20 K. Schvodt Mariska 5 K. Iszti 
méri plébánia koszorú- megváltás 
3 K. 50 f. Steiner Jakab áltál ren 
dezett makkabeusi ünnepély, jöve
delme ' 50 K. 30 fi hadbavónultak 
családjainak. Özv Pecel Rezsőné 4 
K. a hadbavónultak családjainak. 
Kéri Ferenb plébános Nagyperkáta 
az öröklámpa alapból 2 K. 25 fi 
Dr. Sohár Endre adománya a har
cosok^ karácsonyára nem 3 KV ha- 
nem^Ö K. Számoló cédulákért Ver
mes Frigyes 2 K. Sövegjártó János 
elesett hősök gyermekéinek 5 K. 
Deutsch Manó és Fia babaruha

megváltás 50 K. Zaitz Gusztáv 
újévi köszöntés megváltása címén 
katonai árváknak 20 K. Mindezen 
adományokért hálás köszönetét 
mond a Székesfehérvári hadsegély-, 
ző bizottság.

— Az Öíytnpia Henny-Porten mű
sora- ismérttagy élvezetet fog a kö
zönségnek nyújtani. A világ leg
szebb moziszinésznője nemcsak 
szépsége, de mint elsőrendű tragika 
is .világhírnévnek örvend es a kül
földi nagyobb színházak' valóságos
Portén kultusztűznek a vásznaikon.----- ;
Henny Portén egyénisége frap
páns alakításai dsőrerrdüj atrakció. 
számba mennek és a közönség rend- 
kívül szi\&esen fogadja e filmeket. 
Ezúttal „Az élet utjai" vagy az anya 
kötelessége című sláger kerül színre 
fényes pótműsorral. Legújabb fel- 
vételek a harctérről a íőhadvezető-
ség engedélyével. Szombaton 2 előa
dás este 6 és 9 órakor. Vasárnap 
előadás 3—5—7 és 9 órakor.

A képes heti folyóiratok között 
első helyen éli az ÉLET. Szépiro- 
deknáva! és művészi képjeivei a 
legkedveltebb. Megjelenik minden 
vasárnap Budapest. Fehérvári-ut 
15ic.

—  Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni sülíö. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

—  Köhögés ós rekedtség elten
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
StÖrk-féle komprimált mellpasztilla.- 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható ) 
Szüts Róbert.; „Magyar Korona" 
qyogyszertáráhan Székesfehérvár 
Városháztér. r .

lUMEi kávéhehozataK
SZÉKESFEHÉRVÁR

:;  (BARÁTOK k k u l c ie .) . .
Pörkölt kávékeverékei u to l

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénágypörkölde K M efo n  250.

A legjobb ók íegszehb társadalmi 
,és tudományps szemle, a MAGYAR 
KULTÚRA. Megjelenik havonként 
kétszer. Budapest; VT1I., Hoínyászky- 
utca 20. szám.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a JegsikerdltebJbren 
készülnek VIRÁG műtermében 
RákóczLutca 5, Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Székesfetiémr szab. kir. táros

Vasárnap, január 10-án
1. Messter híradó, háborús 

aktuáiitásók.
2. Fogat-fogért, (humoros.)
3. Don. Zuan megnősül, (hűm.>

A VÖRÖS KÍGYÓ KLUB
Szenzációs detektivdráma 3 

felvonásban.
7. A varázsfütyülő, (humoros.)
8. Polidor 'és az elefánt, (hűm.)

H E T F O N :

f f f l

A tito zatos festmény.
‘ (Dráma 3 felvonásban.)
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S Z Í N H Á Z .
Falud! búcsúzik. Falndi Kálmán 

a kitűnő színész, a színtársulat ked
venc komikusa kedden este játszik 
utoljára. Bucsúfelléptéül a Ki
rályt választotta, melyben pompás 
szerepe van Faluéinak.

Könyves Jenő fellépte. A „Fészek 
a viharban" c. szép 'szinmtl szerdai 
előadására a próbák különös gond

n á l  folynak s Könyves művészi já- 
jéka keretében "bizonyára nagyon 
tói fog érvényesülni. ,

Heti műsor.
Vasárnap' d. u. Napsugárkisasz- 
szony oper.ettj;
Vasárnap este Ikrek a táborban 
operett. /r
Hétfő : Szünet.

, Kedd : Kis király, operett.
Szerda : Fészek a viharban dráma. 
Csütörtök : Ezred apja operett. 
Péntek : Szünet.

' Szombat: Jó éji Muki énekes víg
játék. Szalkay Lajos jutalomjátéka.

A vörös kígyó klub. Ma ismét jó 
műsort mutat, be az Apolló Szín
ház, amelynek vásznán egymást 
követik az érdekesnél érdekesebb 
képek. Az uj műsoron nyolc szen
zációs kép szerepe), amelyek közül 
az érdekfeszitő és izgalmas. „A vö 
rös kigyó klub“-ra hivjuk fel a kö
zönség figyelmét. A nagyszerű mű
sor keretében a legújabb harctéri 
események is láthatók,* melyet a vi
lághírű berlini Messter filmgyár vett 
fel. Hétfőn egy nagyszabású drámr, 
A titokzatos festmény kerül színre.

A kyburgi kisértet.
Regény a német lovagkor 3

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKfclNEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dórié A. 
nyomán irta Diabolo.

- (lf5) .,
A Vehme szövetsége nagy, az 

egész birodalomra kiterjedő szer
vezetet alkotott; és Wesztfaliában 
épen, Wevelsburgi 4ános őrgróf 
volt a feje. Kyburgi Gottfried Je- 
fejeztetése: után ugyan, nem gyűl
ték össze többé várában a vérbi- 
rák, de amikor a szövetséges lo
vagok a Vehmenek hadat ^zentek, 
a vehmritterek* azonnal tömegesen 
húzódtak hírhedt fészkeikbe, me
lyek közül épen a Wevélsburg volt 
a legerősebb.

János őrgróf nem szívesen látta 
a vérbirákat újra várában és eleinte 
egyátalán nem volthajlandó semmi 
előkészületet senotenni a vár vé
delmére, Ő ttu tu l félrevezették, ő 
tudni se igen akar ezután a Yehme- 
ről. '

A vérbirák erre összedugták a 
fejüket és kereken kijelentették 
János őrgrófnak, hogy a Weveís- 
burg a Vehmeé és ő itt nein pa
rancsol, sőt ha nem akar önként 
soraikban harcolni és a várat nem 
szándékozik a szövetségesek éllen 
megvédeni, akkor kiköltözhet csa
ládjával együtt és a Vehme átka 
fogja kisérni. Hogy ez mit jelen
tett, azt — sajnos későn na
gyon is megértette Wevelsburgi 
János őrgróf.

(Folyt köv.) , _ _ -

Ha nem kapjs pontosan a la
pot, azonnal jelentse a kiadó
hivatalnak.

. A  ' « / • /
O  - »

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
— BUDAI-UT 3. -

Szombaton és vasárnap:
(Januái^hó 9 és 10-én) . *

Hsnny Portén főszereplésével

k  élet utjai
vagy a feleség és .?nya 

kötelessége.
Szivetrázó modern~tár.sadalmi 

dráma 3 felvonásban.

Legújabb felvételek a harc
térről, * a főhadvezetőség 

engedélyével.

Fényes pótmiísor.
Szombaton 2 előadős. este 6 
és 9 órakor. Vasárnap 4 elő
adás 3, 5, 7 és 9. órakor. 

A szinház kellemes fűtve van

A nagyérdemű közönség szives tudomására 
hozzuk,-hog^Á 1 jó hírnévnek örvendő

MÁRKUS SIMON FIA és utódai

M  A T E R  É S  P E T H Ö
épület- és inülakatosok,

vízvezeték és csatornázási berendezők szab. 
íüstemésztő kályha gyártelepüket 1915. évi j a - - 

^  ■ nuár 1-én áthelyezték

8zéchenyi-utca|l9. sz. Richter-ház. Telefon 259. 
és Várkör-ut Apolló-mozi udvarába helyeztük át. 

Telefon 129. _
További szives pártfogást kérve maradunk 

kiváló tisztelettel

MAYER és PETHÖ.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy borbélysegéd azonnal felvé

ted^ Simon fodrásznál, Kossuth- 
u’cá 11.

A helybeli kir. javitóintozet ker
tésze 4—10 törzs jól teleit, élő 
méhet -keres megvételre. Ugyanott 
néhány métermázsa kerti széna és 
egv métermázsa édes torma' eladó.

Joravalo erős mindenes jó fize
téssel . felvétetik helybeli füszerüz- 
letben. Cim a -kiadóban.

Kereskedelmi szakmában raktár- 
noki, vagy segéd.i állást keres 25 
évi gyakorlattal bíró szakember. 
Cim a kiadóban.
~  Kereskedésem részére tanulót fel
veszek Rudbányai posztókereskedő.

Kukorica es arpatermeiesre jó
földek bérbeadók- 1915. évre. Beiner 
Károly, Berénvi-mca 7. sz,

Zár gondnoki Mteztrlé’sem alatt levő 
három drb. búzaföldet egv évre, 
esetleg 6 évre trágyázás alá is bérbe
adóm. Almássy Jáncs, József-utca 
3. szám. .

3 szobás utcai, lakás kiadó május 
1-re Széchenvi*u. 2 szóm.

Ha venni, vagy eladni akar, tei- 
tétlenüf hirdessen az apróhirdetések
ben.

Kétszobás- lehetőleg, utcai lakás 
kerestetik ^február 1-re. Címeket 
a kiadóhivatalba kérjük.

Fiatal szinosz délutáni elfoglalt- 
ssggal -(3—6 ig) bármiféle tisztessé
ges, esetleg irodai munkát keres. 
Cim a kiadóban.

l^ L * u .r i . i^ .a .a d .o 4 s : .  .
'Miden létező, férfi vagy női 

munkaerőket, bármely szakbóP 
és.körből, tisztviselőket, főnökök 
és munkaadóknak teljesen in 
gyen közvetíti : .

Temesvár. Postafiók 41.
Címét kivágni és eltenni.^

Általános Bank és 
Takarékpénztár r .t,

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
m atozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad. *

Tőzsdelmegbizásokat p o n to 
san teljesít.

köcka-

e

P R Ó B Á L J A  K I  a kö- és pormentes.

^ I W R E R V Ő L
vagy diőszenet és meggye 

: annak gazdaságosságáról.
A csingérvolgyi szén !0ű kg -já t, legalább 10 métermázsa 
vételnél K 3 .-é rt kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 I< 20 f.-é rf házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott f á t  és öifát a legjutányosabb napi árban.

‘. Klein M árkus fiai fiókja
|  Székesfehérvár, Simor-utca 15. TrJefonszám: 216.

| szék esfeh ér v Ari BUTORKÉSZITól 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

. ^

- MINT AZ 0 . K. .H; TAGJA —  -. *.
.ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a B
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig áilar.dó

N A G Y  R Á K T A R .  8
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek :J f  

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern g  

háló-, .ebédlő-, sálon- és uriszobá^ stb. ff
■WW. ■ Állandó butorkiáüiíás! &■

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag B 
árucsarnokunkban kaphatók. Ej.

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10. g .
ISÁAAAÁ AAAÁÁ.& &ÁA A F K  AAAA&Á SA j

- Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.-
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